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ВВЕДЕНИЕ

Понятие «фольклор», введенное в научный оборот в середине XIX в., имеет

множество дефиниций и интерпретаций, выдвигаемых разными

исследовательскими школами. Современные исследователи относят к фольклору

практически всю традиционную культуру во всем её богатстве и разнообразии,

что в корне меняет наши представления о структурной сложности и

многомерности фольклорной культуры. Одновременно с расширением объекта

исследования усложняется и сама картина эволюции фольклорной культуры. Так

появилось понятие «третья культура»1, получил довольно широкое

распространение термин «постфольклор», предложенный С. Ю. Неклюдовым2.

Под постфольклором современная фольклористика имеет в виду фольклорные

тексты, которые «не вписываются» в парадигму традиционного фольклора.

В современных исследованиях фольклорная культура предстает как

чрезвычайно динамичная и адаптивная система. Происходящие в ней

инновационные процессы входят в противоречие с фундаментальным признаком

фольклора, с его традиционностью. Понятие традиционность лежит в основе

определения типа народной художественной культуры, а также дефиниций всех

ключевых понятий фольклора: традиционной среды, традиционного быта,

традиционной культурной нормы, коллективной языковой личности и, наконец,

понятия фольклорной традиции. Любой фольклорный процесс неизбежно

приобретает характер движения внутри традиции, ее эволюции и трансформации.

Культурная традиция как «универсальный механизм селекции, аккумуляции и

пространственно-временной трансмиссии жизненного опыта, позволяющий

достигать необходимых для существования социальных организмов стабильности

1 Впервые термин «третья культура» был употреблен московским искусствоведом В.Н.
Прокофьевым в статье «О трех уровнях художественной культуры», опубликованной в
специальном сборнике «Примитив и его место в художественной культуре Нового и Новейшего
времени». М., 1983. С. 6-28.
2 Неклюдов С.Ю. После фольклора // Живая старина, 1995. № 1. С. 4.
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и устойчивости»3, является основным условием существования общества любой

формации. При этом в качестве базового критерия при дифференциации культур

выдвигается «мера актуализации наследия», ориентация на сохранение и передачу

во времени основных (канонических) текстов, что характерно для фольклора.

Пытаясь примирить изменчивость и «меру актуализации наследия»,

В. А. Поздеев4 предлагает пересмотреть традиционную картину фольклорной

эволюции и выделяет в стадиальном развитии фольклора четыре разновидности

синкретизма: «архаический синкретизм», который соответствовал

первоначальной стадии развития народной культуры; «взаимодополняющий

синкретизм», соотносящийся с «классической» стадией развития народной

культуры; «технологический синкретизм», который присущ стадии развития так

называемой «третьей культуры» (фольклор ХIХ – начала ХХ в.), а также

«синтетизм», соответствующий современной стадии развития (постфольклор).

При этом такое стадиальное развитие предполагает не ступенчатое, а

инерционное развитие синкретизма и постепенное перетекание его в «синтетизм»,

в соответствии с тезисом: «фольклорная традиция есть цепь постепенных

изменений, количественное накопление которых приводит к возникновению

нового качества. В силу этого процесс сложения новых форм (жанровых и

текстовых) представляется продленным во времени, имеющим трудноуловимое

начало»5. К сожалению, принципиальное отсутствие «правил перехода» одной

стадии в другую вряд ли позволит найти этой концепции практическое

применение. Но самое важное – такой подход не решает проблему качественных

изменений как одной из ключевых позиций закона традиции и обновления

культуры, сформулированного более пятидесяти лет назад В. В. Пименовым:

«Диалектика развития народной культуры осуществляется как вечная борьба

устоявшихся, унаследованных от прошлого и сохраненных элементов, что можно

3 Макарян Э. С. Узловые проблемы теории культурной традиции // Советская этнография, 1981,
№ 2. С. 81.
4 Поздеев В. А. «Третья культура». Фольклор. Постфольклор // Первый Всероссийский конгресс
фольклористов: Сб. докладов. Т.1.М., 2005. С. 300-307.
5 Неклюдов С. Ю. Фольклор: типологический и коммуникативный аспект // Традиционная
культура. 2002. № 3. С. 3.

6

было бы назвать властью традиции, с тем новым, что нарождается в культуре и

составляет ее хронологически «верхний» слой, что можно было бы назвать

властью обновления. <…> Развитие культуры включает в себя качественные

сдвиги; они, однако, охватывают не сразу всю культуру того или иного народа, а

более или менее растянуты во времени, реализуясь в серии «мелких скачков»6.

Любая предлагаемая модель эволюции традиции должна отражать эту

скачкообразность происходящих изменений, будь то переход количества в

качество или переход старого содержания в новую форму и наоборот.

Параллельно с поиском новых теоретических обоснований за последние

двадцать лет фольклор стал объектом многих интердисциплин, возникших на

стыке различных научных сфер. В результате система границ в области научного

знания о традиционной культуре значительно усложнилась, а объектное и

предметное поля оказались многократно «перекроенными». Вероятно, в силу

постоянной изменчивости представлений о фольклоре как о специфическом

исследовательском объекте и, соответственно, методов его познания, ни одна

фольклористическая теория не доходит до своего логического конца, уступая

место новым теоретическим концепциям. На рубеже веков фольклористика

оказалась перед объективной необходимостью переоценки своего научного

багажа, уточнения предмета изучения в связи с кардинальным изменением места

и роли фольклора в современном мире7. Эти вопросы были в центре внимания

участников первого Всероссийского конгресса фольклористов в 2006 г., по итогам

которого можно сделать два важных вывода. Очевидно, что современность не

менее, чем архаика, является продуктивным полем для возникновения новых

фольклорных текстов, новых традиций. Поэтому, перефразируя слова Ролана

Барта о современной мифологии, можно констатировать, что фольклор вопреки

6 Пименов В. В. О некоторых закономерностях в развитии народной культуры // Советская
этнография. 1967, № 2. С. 6, 9.
7 См.: Богданов К. А. Фольклорная действительность // Русский фольклор: Материалы и
исследования. Т. 31. СПб., 2001. С. 42-67; Каргин А. С., Неклюдов С. Ю. Фольклор и
фольклористика третьего тысячелетия // Первый Всероссийский конгресс фольклористов: Сб.
докладов. Т.1. М., 2005. С. 14-28; Каргин А. С. Комплексный подход к изучению фольклора: от
полидисциплинарности к интерконтекстуальной фольклористике // Первый Всероссийский
конгресс фольклористов: Сб. докладов. Т. 1. М., 2005. С. 29-43; и др.
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всем прогнозам сохраняет свою способность быть в согласии с миром. Очевидно и

то, что фольклористика явно нуждается в переосмыслении своего предмета и в

фильтрации понятийного аппарата, исходя из сочетания точности и гибкости, а

также использования «бритвы Оккама», т.е. отказа от «преумножения сущностей».

Целостная концепция фольклорной традиции должна быть объемлющей,

вовлекающей в сферу своего рассмотрения не только то, что мыслится как простое,

но и то, что мыслится как сложное. В этих условиях представляется полезным

обратиться к другим наукам и попробовать хоть в какой-то степени

универсализировать, сделать аналитический инструментарий общепонятным и

доступным.

Одним из таких междисциплинарных направлений является синергетика,

исследующая поведение сложных систем разной природы. Междисциплинарные

исследования, использующие методы синергетики, позволяют по-новому оценить

результаты открытий, как в рамках естественно-научного знания, так и в науках о

человеке, обществе, поскольку синергетика «ищет общие принципы эволюции

мира»8.

В рамках синергетических исследований объектом естественно-научного

знания стали проблемы, традиционно изучаемые в гуманитарных науках9.

Сегодня уже можно говорить о возникновении целых направлений, таких как

социосинергетика, лингвосинергетика, историческая синергетика и другие.

Онтологическому и эпистемологическому осмыслению методов концептуального

аппарата синергетики и его применению в гуманитарных дисциплинах посвящена

монография Е. Н. Князевой и С. П. Курдюмова10.

Язык синергетики только на первый взгляд кажется непроницаемым для

ученых гуманитарного профиля, так как оперирует понятиями, пришедшими из

естественно-научного цикла. Ряд идей синергетики, например, таких, как

8 Князева Е. Н., Курдюмов С. П. Законы эволюции и самоорганизации сложных систем. М.,
1994. С. 63.
9 Пригожин И., Стенгерс Н. Порядок из хаоса: Новый диалог человека с природой. М., 1986;
Хакен Г. Синергетика. М., 1980.
10 Князева Е. Н., Курдюмов С. П. Законы эволюции и самоорганизации сложных систем. М.,
1994.
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динамичная структурность, открытость, нелинейность языковой системы, уже

давно разрабатывается лингвистами и служит источником интересных гипотез.

Переход к новой парадигме зачастую связан с изменением угла зрения на

исследуемые явления. Так, многие объекты, традиционно изучаемые в рамках

цикла гуманитарных дисциплин, такие как язык, мышление, понимание, смысл,

концепт, в терминах синергетики представляют собой открытые системы,

существующие в нелинейной и неравновесной среде, обладающие иерархическими

уровнями структурной организации11. Здесь же можно отметить и первые

синергетические наработки в области фольклористики12.

Представляя фольклорную культуру в виде сложноорганизованной

системы, состоящей из многих взаимосвязанных подуровней или подсистем, и

пытаясь навести определенный порядок в наших представлениях о ней, мы

невольно конструируем привычную нам модель управления: если есть система, то

есть и механизмы управления этой системой, призванные сохранять порядок. И

нам кажется неоспоримым тот факт, что порядок в системе фольклора есть

результат работы особых механизмов стабилизации, а само понятие «традиция»

подразумевает, прежде всего, межпоколенную передачу определенных

(консервативных) правил, законов организации данной культуры, которые

направлены на то, чтобы сохранить ее неизменность. В идеале – вся традиционная

культура как бы ориентирована на точное самовоспроизведение, однако

коэффициент полезного действия, т.е. «мера актуализации наследия» такой

системы ограничена ее физическими параметрами (свойства памяти носителей

11 См., напр.: Залевская А. А. Синергетическая психолингвистика или психолингвистическая
синергетика? // Методология современной лингвистики: проблемы, поиски, перспективы: сб. ст.
/ Алтай. гос. ун-т. Барнаул, 2000. С. 10–16; Залевская А. А. Текст и его понимание. Тверь. 2001.
– 177 с.; Герман И. А., Пищальникова В. А. Введение в лингвосинергетику: Монография.
Барнаул, 1999; Герман И.А. Лингвосинергетика. Барнаул, 2000; Кузьмина Н.А. Язык
синергетики и синергетика языка // Вестник Омского университета, 2004, № 3. С. 38-44.
12 Малкова А. С. Мифологические сюжеты как результат самоорганизации / Синергетика и
искусство, 2006. – URL: http://spkurdyumov.ru/art/mifologicheskie-syuzhety-kak-
rezultatsamoorganizacii/ (дата обращения 01.01.2024); Панюков А. В. Динамика развития коми
фольклорных традиций в контексте теории самоорганизации. Сыктывкар, 2009; Рыбакова Л. В.
Синергетическая фольклористика. Порядок в хаосе фольклорного микромира. М., 2013.
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традиции, пределы возможности устной передачи, пределы возможности

сопротивляться влиянию внешнего мира и т.п.), и на отдельных участках

культуры всегда могут возникнуть сдвиги, «сбои», «ошибки». Таким образом, и в

фольклоре всегда есть место и традиционным, и инновационным явлениям.

Исследование любого объекта или явления с позиций синергетики

актуализирует его процессуальность, нестабильность и нелинейность развития.

Если мгновенный срез традиции можно представить в виде широкого, но

конечного списка зафиксированных артефактов, то в реальном бытовании любое

фольклорное явление может рассматриваться как отдельная процессуальная

стадия его эволюции. С этой точки зрения фольклорный текст как структурно-

семантическое единство представляет собой временно организованный участок

нелинейной среды, обладающий способностью перемещаться, перестраиваться в

ней. И здесь важно понимать, что в самоорганизующейся системе «все течет и

меняется» с двумя абсолютно разными скоростями и двумя разными способами.

Эволюционная картина всей традиции выглядит как цепь чередований спокойных

и сильно неравновесных периодов. Соответственно, система знает два

динамичных состояния, которые отличаются и по длительности, и по качеству.

Следуя общесистемному принципу, фольклорная традиция, как и любая

неравновесная структура, однажды возникнув вследствие качественного скачка

предшествующих последовательных эволюционных изменений, способна к

длительному, квазиустойчивому существованию. Основные условия для

сохранения такого состояния «устойчивой неравновесности»: открытость

внешнему воздействию («постоянная подпитка») и автокатализ – т.е. внутреннее

подкрепление флуктуаций (в нашем контексте – вариативности). Состояние

«устойчивой неравновесности» фольклорной традиции можно определить как

потенциальную готовность к изменениям, к адаптации. Эта потенциальная

готовность (образно говоря – пластичность) и обеспечивается фольклорной

вариативностью, теми же фольклорными канонами, которые определяют

параметры варьирования. Сохраняя свою пластичность, традиция обладает

устойчивостью к малым возмущениям и способна восстанавливать неизбежно
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возникающие на разных участках «пробелы», деформации. Далее, под

усиливающимся воздействием внешней среды (инокультурное влияние, давление

исторических событий, вмешивающихся в жизнь традиции, экономические или

даже экологические изменения и многое другое) эта неравновесность начинает

стремительно возрастать – вариативность выходит «из-под контроля традиции»

(опять же, образно выражаясь – традиция становится сверхпластичной, и

достаточно любого случайного касания, чтобы придать ей новую форму). Когда

это спонтанное, хаотическое разрушение существующих правил, канонов

достигает критического, порогового значения, система скачкообразно переходит в

новое, опять же квазиустойчивое, состояние с новыми, зачастую совершенно

неожиданными, параметрами порядка, имеющими вероятностный характер. Это

явление в физике называется фазовым переходом, когда происходит

скачкообразное изменение физических свойств при непрерывном изменении

внешних параметров. Для фольклорной системы подобный фазовый переход

может быть связан с возникновением новых ассоциативных структур:

фоносмысловых, лексико-смысловых, ассоциативно-образных, межтекстовых,

межжанровых и т.д. Эти структуры закрепляют новое квазиустойчивое состояние,

возвращая на данном участке или уровне системы «контроль традиции». При этом

важно, что любое заимствование, как чужеродный и случайный элемент, может

стать причиной такого перехода, но возникающий «скачок» обусловлен

параметрами самой системы (или «туда», или «сюда», но не куда-угодно).

Другими словами, сколь бы непредсказуемым оказался этот переход, он так или

иначе воспроизводит то, что уже заложено в системе, то есть самоповторяет ее

свойства. С точки зрения философии, существование фазовых состояний и

переходов обусловлено наиболее фундаментальными свойствами материи –

способностью к взаимодействию, а также качественной и количественной

определенностью ее форм.

В контексте новой научной парадигмы кажется очевидным, что

фольклорная традиция как система обладает всеми качествами

сложноорганизованной самоорганизующейся системы, поэтому синергетический
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подход к ее изучению может стать решающим стимулом к созданию общей,

мультидисциплинарной теоретической и методологической базы. Для того, чтобы

ввести в научный обиход этот тезис, необходимо, прежде всего, посмотреть с

новых позиций на имеющиеся в нашем распоряжении теоретические и

практические наработки в области фольклора. Открытость фольклорной традиции

означает, что ей присущ постоянный обмен информацией с окружающей средой.

Именно в умении принимать и усваивать новое заключаются жизнеспособность и

разнообразие культурных традиций. Фольклорная вариативность во всех ее

проявлениях есть не что иное, как автокатализ – внутреннее подкрепление

флуктуаций, необходимых для самоорганизации. Именно вариативность

актуализирует условия неравновесности, необходимые для эволюции

самоорганизующейся системы.

Говоря о имеющихся наработках, здесь необходимо отметить некоторые

програмные статьи И. И. Земцовского13, посвященные теме: «вероятностностный

мир фольклора». Наряду с историчностью и системностью автор выделял

вероятностную природу фольклора как третий равноценный аспект

фольклорного творчества. «Все три аспекта неразрывны, взаимообусловлены.

Например, и специфика системности, и особенности эволюции фольклора

связаны с его вероятностной природой. Отсюда возникает возможность

предложить дефиницию фольклора с использованием этих трех понятий,

важнейших для понимания его сущности, разумеется, в рамках коллективной

традиционности: «фольклор – историческая (т.е. знающая и возникновение и

угасание) система с заданной вероятностью всех системных элементов и всех

системообразующих связей».14 Вероятно, в силу теоретической специфики

авторская концепция И. И. Земцовского не получила широкой поддержки, тем не

13 Земцовский И. И. 1) О творческой природе фольклора // Стилевые тенденции в советской
музыке 1960–1970-х гг. Л., 1979. С. 137–147; 2) Введение в вероятностный мир фольклора (к
проблеме этномузыковедческой методологии) // Методы изучения фольклора: Сборник
научных трудов. Л., 1983. С. 15–30; 3) Миф – метафора – метод, или будущее фольклористики –
в прошлом фольклора (к проблеме методологического эксперимента) // Горизонты культуры.
СПб., 1992. Вып. 1. С. 23-35.
14 Земцовский И. И. Введение в вероятностный мир фольклора (к проблеме
этномузыковедческой методологии). Л., 1983. С. 30.
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менее, высказанные автором мысли о спонтанном, вероятностном характере

фольклорного творчества могут быть приняты в качестве исходных и для данного

исследования.

Существенным параметром самоорганизации является нелинейность развития

системы, т.е. ситуация, при которой состояние системы на каждом последующем

шаге зависит не столько от начального состояния, сколько от непосредственно

предшествующего, и развитие совершается через случайность выбора пути. Так

реализуется многовариантность, альтернативность путей эволюции фольклора как

системы.

Данное исследование представляет собой попытку «мягкого» перехода к

синергетической парадигме и посвящено рассмотрению двух наиболее важных

качеств любой самоорганизующейся системы – открытости воздействию среды и

неравновесности. Как следует из названия работы, она имеет не только

теоретический, но и прикладной характер. Большая часть исследования

посвящена практическому применению ряда положений теории самоорганизации

в анализе фольклорных инноваций: спонтанность возникающих изменений, роль

случайности в развитии системных свойств, фрактальность, фазовый переход,

самоорганизация заимствований. Собственно, в этом плане, одна из наших целей

– это привлечь внимание исследователей к нереализованным или не до конца

реализованным путям, которые имеются в современном научном дискурсе и

которые могут оказаться полезными для построения общей теории. Все сказнное

выше и определяет актуальность темы исследования.

Степень изученности темы. Представленное в диссертации синергетическое

исследование фольклорных инноваций в традиционной культуре коми, выявление

их роли в процессе самоорганизации фольклорной системы предпринимается

впервые. Вместе с тем отдельные аспекты заявленной научной проблематики

изучались в рамках различных научных парадигм, но никогда в данной целостности.

То, что разнообразие и жизнеспособность культурных традиций базируются

на возможности принимать и усваивать инновации, сегодня представляется

общепризнанным фактом. При всей своей оппозиционности и традиция, и
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инновация взаимосвязаны и взаимообусловлены: любая традиция возникает

первоначально как инновация, и ни одна инновация никогда не остается

новшеством сколько-нибудь долгое время и может стать традицией.

На самом обобщенном уровне принято считать, что инновации могут быть

двух типов – экзогенными (заимствованными из других культур) и эндогенными

(возникшими в данной среде без влияния извне). Развивая и дополняя это

положение, С. А. Арутюнов15 выделяет три способа вхождения инноваций в

культуру: 1) спонтанная трансформация – это любая инновация, которая

возникает внутри культуры за счет факторов ее собственного развития без

влияний извне; 2) стимулированная трансформация – это инновация, которая, не

являясь прямым заимствованием из какой-либо другой культуры, возникает под

косвенным воздействием внешних обстоятельств; 3) заимствование – это

инновация, которая связана с прямым внешним воздействием. По мнению

С. А. Арутюнова, можно говорить о том, что на пути вхождения инновации в

культуру, она проходит четыре стадии: селекцию, воспроизведение или


[…]


уже своих отдали, только у самых богатых одна оставалась. Вот и приехал

Георгий Победоносный на белом коне и говорит Князю: «Тебе больше не удастся

никого съесть!». Князь перекувыркнулся, извернулся и превратился в змея. И под

ноги лошади лег Георгию. Победоносный Георгий – значит, всех побеждает. И

обернулся змей вокруг всех четырех ног лошади, это Князь, превращенный в змея.

А Георгий штыком его проткнул, там он и умер, значит. Вокруг ног лошади,

вокруг всех четырех ног лошади обернулся змей. И девушку он так спас. Царицей

Александрой она стала после, замуж вышла и стала царицей Александрой»417.

Приведенный текст записан в 1981 г. в д. Ибы Усть-Вымского р-на и

является частью цикла преданий о Степане, однако, в таком качестве не

рассматривался в силу своей «нетрадиционности». Сюжет взят из

апокрифического Жития св. Георгия и реализован как вариант предания о борьбе

Стефана Пермского с князем (Памом). Не вдаваясь в подробный анализ поэтики

данного сюжета, отметим два важных в контексте самоорганизации традиции

момента. Прежде всего, здесь очевиден нарративный «переход», связанный с

общим концептом «победителя», текстуально: «Победоноснöй Георгийыс быдöнöс

победитö» (Победоносный Георгий всех побеждает), а в следующем сюжете: «А

татöны Степан Великопермскöйыс ставöс нин победитöма» (А здесь Степан

Великопермский уже всех победил)418. Второй «переход» связан с

гастрономическим кодом: мотив «нечистой пищи» – один из сквозных для

преданий этого цикла (здесь и образы «белкоедов», «кошкоедов», «рыжкоедов»),

и медиативный образ князя-змея, обладающего такими хтоническими чертами,

как людоедство и обжорство, достаточно легко «вписывается» в этот ряд.

Из рассмотренного выше теонимического ряда в дополнение к

агиографическому плану возникает еще одна «ниша» для появления мотива

«Степан Великий был богом», а также мотивов «наказания за безверие»,

417 Опубл.: Му пуксьöм – Сотворение мира / автор-сост. П. Ф. Лимеров. Сыктывкар, 2005.
С. 170-175, № 133-135.
418 Там же. С. 174–175, № 135.
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связанных с образом Степана, поскольку они соотносимы и с традиционными

представлениями о грозных (грозовых) и добрых святых. Например: «Гром

гремит, Илья сердитый. Илья лун – сердит, а Микöла – милöсливöй. Егорей –

храбрöй, тоже сердит, как и Илья. А Микола милостливой. Егорий – тоже не

работают. Тоже стращает всех («зэв страсть пэткэдлэ быдöнлы»). Показал

кому-то страсть, поэтому и храбрый»419. В нашем распоряжении нет сюжетов о

«грозовом Степановом дне», но календарно они вполне допустимы. Кроме того, в

этом же контексте может быть рассмотрен и окказиональный мотив смерти

Степана Пермского от молнии (см. текст ниже). Из агиографических параллелей

здесь можно указать на образ св. Артемия Веркольского, правда, в этом случае

произошло соединение двух мотивов «святой Смерти»: смерть в невинном

возрасте и смерть от грома.

Сама по себе тема «Степан Великий – победитель в войне» гораздо шире

сюжетов о Дне Победы, поскольку имплицитно может проецироваться и на

другие «победы» святого. Здесь отметим еще и то, что для фольклорно-языкового

сознания сама языковая связь образов Великой Отечественной войны и Великого

святого может быть не менее значимой, чем календарная или иная

приуроченность. Можно предположить, что для комиязычного сознания

появившиеся в первые дни войны эпитеты «великая», «отечественная»,

«священная» ассоциировались, прежде всего, с христианской тематикой.

Дальнейшее развитие образа «великого», вероятно, соотносимо с освоением

языковой семантики заимствованного слова-концепта «великий», когда в

преданиях о Степане появляются мотивы «великого ума», необычной физической

силы и роста, в которые трансформировались мотивы «святой силы». Например,

известный сюжет борьбы Степана и Пама трансформировался в сюжет о

физических соревнованиях противников: «Тэ кö верман чеччыштны тая костер

вомöныс и соревнуйтчыны бегöн и победитан, ме примита христианскöй вера»

(Если ты сможешь перепрыгнуть через этот костер, и соревноваться в беге, и

419 ФФ ИЯЛИ В0510-5. Зап. А. В. Панюков от Палевой М. В, 1916 г.р. в с. Пучкома Удорского
р-на РК.
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победишь, я приму христианскую веру)420. Как дальнейшее развитие концепта

«великий» можно рассматривать и мотивы богатырской и колдовской силы,

включающие образ Степана в широкий ряд местночтимых героев.

И чтобы завершить этот пункт наших рассуждений, приведем запись

предания, реализовавшего обозначенную линию развития образа:

«Степанов день празднуется девятого мая. Степан был великий,

выдающийся человек, обладающий недюжинными способностями. Был он выслан

в верховья Вычегды.

Степан был человек грамотный, умел читать и писать, этому обучал

людей. Говорят, что он составил коми азбуку.

Степан лечил людей от разных болезней, давал им добрые и умные советы.

Степан любил людей, и они ему отвечали взаимностью.

Был Степан большого роста, в два с лишним метра. Потому то и прозвали

его Степан Великий. Носил он всегда плащ-накидку. Умер Степан от удара

молнией, спасти не удалось. В честь Степана были созданы деревянные идолы,

похожие на иконы, и люди поклонялись ему, прославляли его. Праздник Степанов

день празднуется в честь дня рождения Степана Великого»421.

На первый взгляд, приведенный текст кажется почти идеальным

воплощением традиционных поэтических приемов, используемых фольклорным

сознанием для мифопоэтизации образа культурного героя. Так, ссылаясь на этот

сюжет, В. В. Филиппова отмечает: «Одним из способов описания внешности

героя является гиперболизация: «Был Степан большого роста, в два с лишним

метра. Потому-то и прозвали его Степан Великий». В народной традиции многие

персонажи устной прозы обладают высоким ростом (в коми-зырянской традиции

– это герои местных преданий – Тювэ, Тун-ныръяк, в коми-пермяцкой традиции –

Кам, создатель реки Кама). Наделение персонажа высоким ростом, равно как и

обладание им физическими и магическими способностями, свидетельствует об

420 См.: Историческая память в устных преданиях коми: Материалы / Сост. и подгот. текстов
М. А. Анкудиновой, В. В. Филипповой; Отв. сост. М.А. Анкудинова. Сыктывкар, 2005. С. 78. №
135.
421 Там же. С. 79. № 139.
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особой избранности персонажа, его выделенности, особой маркированности в

коллективе, как человека более высокого по статусу. Высокий статус персонажа

подчеркивают плащ-накидка Стефана Пермского и посох святого, очевидно, не

принадлежавший Стефану Пермскому, но органично дополняющий его образ.

При помощи таких приемов, как гиперболизация описания внешнего облика,

использование предметов-символов, народная традиция подчеркивает

выделенность, значимость героя, с помощью описания физических особенностей

дополняется картина умственных достоинств персонажа»422.

Вероятно, в рамках литературоведческого анализа, высказываемые здесь

обобщения, выводящие на повествовательную традицию в целом, вполне

правомерны. Однако, если говорить о внутренних механизмах порождения

данного нарратива, то все происходит с точностью до наоборот. Приведенный

текст, по сути, представляет собой сублимацию «неканонических» – т.е. не

соответствующих инвариантному набору «Стефановского цикла»

повествовательных мотивов. С точки зрения поэтики, его можно рассматривать

как результат полной деформации повествовательной традиции. Тем не менее, это

то, к чему пришла традиция в результате адаптации. Что мы можем здесь

отметить: переосмысление концепта «великий», о котором мы уже говорили; тема

миссионерства трансформирована в мотив политссылки (и даже нижняя Вычегда

превратилась в верхнюю); мотив просветительства преобразован в мотив

«ликбеза» (логична здесь и замена создания алфавита на создание «азбуки» –

здесь ассоциация с учебником); мотивы святости и божьей силы

трансформированы в мотив лекарских знаний; иконографический образ святого

преобразован в «человека в плащ-накидке», мотив святого успения – в смерть от

молнии, мотивы борьбы с языческими идолами и распространения христианства –

в мотивы создания идолообразных икон и культа человекобога, ну и здесь же

достаточно традиционное переосмысление даты успения в дату рождения. В

результате такой инверсии перед нами возникает концентрированный образ

422 Филиппова В. В. Фольклор народа коми: Хрестоматия. Сыктывкар, 2007. С. 129.
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героя-«народника», воплотившего в себе черты местночтимого культурного героя

советского времени.

Если попытаться обратиться к логике создания этого нового дискурса, то и

здесь можно говорить о принципе метафоры: «старый» и «новый» образы

обладают рядом сопротивопоставленных признаков; их замена связана с рядом

«элементарных», с точки зрения нарративной техники, инверсий (грубо говоря,

известные традиции мотивы или микросюжеты перевернуты с ног на голову).

Очевидно, что подобные инверсии возникают в результате адаптации

фольклорных «знаний» к знаниям реальной действительности. Традиционные

мотивы варьируют, трансформируются до определенного порогового значения, за

которым происходит их «воплощение» в новую форму, т.е. метафоризация,

которая отвечает представлениям исполнителя о мире. Для данного сюжета мы

предложили выразить этот процесс в виде определенных формул-метафор:

«миссионерство = политссылка», «просветительство = ликбез», «иконописный

канон = человек в плащ-накидке», «языческие идолы + иконы = деревянные

статуэтки», «святое успение = смерть от молнии», «святой = человекобог».

Возможно, к большинству из этих формул можно подобрать промежуточные

варианты, определившие вектор развития «образности».

Выводы. Рассмотрев некоторые нововведения в цикле преданий о Стефане

Пермском, мы выявили достаточно широкий ряд эндогамных, «внутренних»

предпосылок к появлению новых мотивов и сюжетов. Перед нами одна и та же

«сквозная» метафора «великий», разыгрываемая (самоповторяемая) на разных

уровнях культурного метатекста. Именно в эту «нишу», опять же в результате

заложенных «предпосылок», инкорпорированы новые сюжеты и мотивы. Таким

образом, все инновации входят в традицию в качестве еще одного, нового слоя

той же структуры. Выявленные нами самоповторы метафоричны по отношению к

друг другу, а возникающий в результате такой самоорганизации образ Степана

Великого метафоричен по отношению к историческому прототипу. В

синергетическом понимании эта метафоричность и есть проявление фазовых

переходов, в результате которых возникает новый параметр порядка на
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определенном участке системы, а сам концепт «великий» сыграл роль аттрактора

для данного участка фольклорной системы. Учитывая сложноорганизованность,

фрактальность самого концепта, самоподобие его реализаций, мы и попытались

рассмотреть выше, правомерно назвать его структурой-атрактором.

В свою очередь, возвращаясь к концепции «фольклорного замысла» мы

можем уверенно сказать, что слово-концепт «великий» проявил себя именно в

таком качестве, породив целый спектр фольклорных артефактов. Этот «замысел»

вызвал трансформации уже известных сюжетов и мотивов, сказался в создании

новых преданий. В более широком контексте – реструктурировал историческую

память традиции о событиях стефановского цикла и создал новый хронотоп.

Телеологичность и новых сюжетов, и возникших трансформаций – это еще один

признак процесса самоорганизации, спонтанной перестройки попавшего под

влияние аттрактора участка системы.
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ГЛАВА 4. САМООРГАНИЗАЦИЯ ЗАГОВОРНЫХ ИННОВАЦИЙ

4.1. Фрактальная организация заговорной традиции нимкыв видзем

Заговоры обычно рассматриваются или как особый фольклорный жанр, или

как особая разновидность ритуала. Эта двуприродность позволяет совмещать в

едином феномене ряд противоположных или даже взаимоисключающих

явлений423. Одним из таких парадоксальных качеств коми заговорной традиции

является совмещение несовместимых признаков устойчивости и изменчивости. С

одной стороны, в традиции доминирует магическое отношение к заговорному

слову, что не допускает никаких вариаций заговорного текста. С другой – перед

нами чрезвычайно текучая и склонная к инновациям традиция. Рассмотрению

этого парадокса, прежде всего, и посвящена данная глава.

Несмотря на солидный список исследований, касавшихся проблемы коми

заговорной традиции424, «нимкыв» как фольклорный жанр и на сегодняшний день

отождествляется, прежде всего, с русской заговорной традицией (хотя бы в силу

преобладания в корпусе текстов заимствованных русских заговоров). Однако уже

на уровне лексических значений его компонентов «имя–слово» – ключевых для

любой картины мира – приходится констатировать заложенную в этом феномене

специфику. Исследование данной специфики затруднено тем обстоятельством,

что в коми традиционной культуре почти не зафиксировано сведений по

«ономастической магии»: табуирование и сокрытие имен, ритуалы

переименований и т.п., свойственные многим дохристианским мифопоэтическим

традициям425. Названная «ономастическая» перспектива, непонятная уже для

самих носителей традиции, многократно усиливается включением термина

«видзны» (соответственно, «нимкыв видзны» обычно переводится как

423 Топоров В. Н. Об индоевропейской заговорной традиции // Исследования в области балто-
славянской духовной культуры: Заговор. М., 1993. С. 3.
424 См. напр.: Ильина И. В. Народная медицина коми. Сыктывкар, 1997. С. 408–413; Там же
