ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Панюкова А. В.

«Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 5.9.4. Фольклористика (филологические науки)

Дискуссия о фольклоре и фольклористике, состоявшаяся на Первом Всероссийском съезде фольклористов, стала в определенной степени важной вехой в смене научной парадигмы о роли и месте фольклора в современном мире. Осознание фольклористики как широкой междисциплинарной науки приводит к активным поискам новых методологий. Таким новым «словом» в фольклористике стала работа Панюкова Анатолия Васильевича «Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми», в которой теоретическим основанием послужила синергетическая концепция.

Основной целью исследования является изучение фольклорных инноваций и выявление роли инновационных процессов в механизмах самоорганизации фольклорной системы. Автор опирается на материал коми фольклора, зафиксированный в широком временном разрезе, что дает возможность проанализировать фольклорную традицию в эволюции. Структура работы логически вытекает из основной цели и состоит из 5 развернутых глав, каждая из которых посвящена анализу инновационным процессам в различных жанрах и локальных традициях коми.

Исследуя инновационные процессы в фольклорной традиции под углом зрения теории синергетики, автор приходит к интересным, иногда неожиданным выводам. В частности, рассматривая фольклорную традицию как неравновесную сложную систему, диссертант придает достаточно большое значение случайности, спонтанности, «которая может определить вектор дальнейшего развития того или иного участка традиции, в результате такой необратимости возникают уникальные и неповторимые явления с эмерджентными свойствами» (с.19 Автореферата). Вместе с тем, тезисы и постулаты, высказанные автором, затем последовательно доказываются на страницах работы.

Работа А. В. Панюкова, опирающаяся на материал коми фольклора, выходит за рамки локального исследования. Сложность поднятых проблем, применение новых междисциплинарных методологических подходов, масштабность выводов позволяет отнести ее к обобщающей теоретической работе, научные положения которой можно продуктивно использовать на материале других этнических традиций.

Диссертационное исследование Панюкова А. В. «Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора филологических наук согласно пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), ее автор Панюков Анатолий Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.4. Фольклористика (филологические науки).

Сведения о составителе: Нуриева Ирина Муртазовна, доктор искусствоведения (по специальности 17.00.02 – «Музыкальное искусство»), Удмуртский институт истории, языка и литературы Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук», ведущий научный сотрудник Отдела филологических исследований, адрес электронной почты nurieva-59@mail.ru

Почтовый адрес: 426067, г. Ижевск, ул. им. Татьяны Барамзиной, 34
Тел.: (3412)50-82-00, (3412)43-79-02, факс (3412)50-79-59
e-mail: udnc@udman.ru

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Отзыв составлен 3 октября 2024 г.

Ведущий научный сотрудник
УИИЯЛ УдмФИЦ УрО РАН

И. М. Нуриева

Нуриева И.М.

ПОДПИСЬ *Нуриева И.М.*
УДОСТОВЕРЯЮ

ВАХРОМЕЕВА О. С.